
DETERMINAZIONE
N° 40 DEL 22/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA - IMPEGNO - LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Responsabile del Settore tecnico n. 49 del 18/02/2015 fu stabilito di aderire alla 

Convenzione CONSIP “Servizio Energia 3” – Lotto 5 Toscana per la gestione degli impianti di 
riscaldamento degli immobili Comunali aggiudicato al RTI composto da CNS (capogruppo), PrimaVera 
SpA, SOF SpA, Termotecnica Sebina srl ed EXITone SpA;

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.  117 del 10/06/2015 fu approvato il PTE 
relativamente al contratto di servizio;

- sulla base di quanto stabilito dalla Convenzione CONSIP e dal PTE il contratto, stipulato con il CNS, 
avrebbe avuto una durata di anni 6 dalla data di presa in carico degli impianti (poi 01 luglio 2015) per un 
importo complessivo previsto di € 689.534,92 oltre IVA nella misura di legge;

- il contratto è scaduto il giorno 30 giugno 2021;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 32 del 23 marzo u.s. con la quale si dettano indirizzi agli uffici comunali circa 
l’adesione alla nuova convenzione CONSIP “Servizio Energia 4”;

DATO ATTO che:
- sulla piattaforma CONSIP è presente la nuova convenzione denominata “Servizio Energia 4”;
- in data 04/08/2022 è stata stipulata la convenzione tra Consip S.p.A. e il RTI ENGIE Servizi S.p.A. Lotto ) che 
riguarda le regioni Umbria e Toscana;
- in data 23/08/2022 è stata effettuata la richiesta preliminare di fornitura;
- è in itinere la procedura per l’adesione alla suddetta convenzione;

DATO ATTO che nelle more dello svolgimento della procedura necessaria per l’adesione alla nuova Convenzione 
Consip è stata disposta  la proroga tecnica fino al 15/04/2023 del contratto in essere tra il Comune di Abbadia San 
Salvatore e il RTI composto da CNS (capogruppo), PrimaVera SpA, SOF SpA, Termotecnica Sebina srl ed 
EXITone SpA, da svolgersi con le stesse modalità re condizioni;

VISTE le seguenti fatture emesse da CNS Società Cooperativa:
- n. V5/0002142 del 06/03/2023 di € 6.048,69 IVA al 22% inclusa, periodo 01/10/2022-31/12/2022  relativa 

alla manutenzione impianti degli immobili istituzionali;
- n. V1/0001184 del 06/03/2023 di € 466,25, periodo 01/10/2022-31/12/2022  relativa alla manutenzione 

impianti immobile Cinema Teatro Amiata;
- n. V5/0002146 del 06/03/2023 di € 2.941,71 IVA al 22% inclusa, periodo 01/10/2022-31/12/2022  relativa 

alla gestione e conduzione calore immobile Cinema Teatro Amiata;



- n.  V1/0001185 del 06/03/2023 di € 491,11, periodo 01/10/2022-31/12/2022 relativa alla manutenzione 
impianti immobile Stadio Comunale;

- n. V5/0002149 del 06/03/2023 di € 2.454,07IVA al 22% inclusa, periodo 01/10/2022-31/12/2022  relativa 
alla gestione e conduzione calore immobile Stadio Comunale;

- n. V5/0002143 del 06/03/2023 di € 31.971,92 IVA al 22% inclusa, periodo 01/10/2022-31/12/2022  relativa 
alla gestione e conduzione calore immobili istituzionali;

CONSIDERATO che le fatture V1/0001184 e V1/0001185 del 06/03/2023, emesse, ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, senza addebito d’imposta e con l’annotazione “inversione contabile”, devono essere 
integrate dal Comune con l’indicazione dell’aliquota e della relativa imposta;

VISTA la determinazione n. 82 del 24/05/2022 avente per oggetto “Servizio integrato energia – Liquidazione di 
spesa”;

DATO ATTO che a causa di un ritardo/disguido tra fornitori del gas è stato attivato il servizio fornitura gas ultima 
istanza con HERA COMM S.p.A., per le utenze comunali di seguito elencate:

- scuola elementare;
- scuola materna;
- palestra;
- museo Ex Officina;
- stadio comunale;
- palazzo civico;

CONSIDERATO che per le sopra elencate utenze è sato necessario corrispondere ad HERA COMM S.p.A. le 
somme dovute per i consumi relativi al mese di ottobre 2022, da detrarre poi dalla contabilità del IV° trimestre 2022;

VISTE le seguenti note di credito emesse da CNS Società Cooperativa:
- n. V5/0002283 del 06/03/2023 di € 4.642,129, emessa a storno parziale della fattura n. V5/0002143 del 

06/03/2022;
- n. V5/0002284 del 06/03/2023 di € 390,14, emessa a storno parziale della fattura n. V5/0002149 DEL 

06/03/2023;
-

RICHIAMATO il comma 6 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Ministero Economia del 23/01/2015 “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il CIG derivato è 6276192D78;

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle fatture sopra elencate;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di impegnare a favore di CNS Società Cooperativa la somma complessiva di € 17.147,55 imputandola 
come indicato nel prospetto in calce;

- di liquidare e pagare al Consorzio Nazionale di Servizi Soc. Coop, la somma complessiva di € 43.983,61;

- di imputare la spesa complessiva di € 44.194,23 come indicato nel prospetto in calce;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità 2017-2019 e nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Abbadia San Salvatore;



- contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana secondo le modalità previste 
dal Nuovo Codice del Processo Amministrativo.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 296 04011.03.0643003 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  2.498,56

U 2023 296 05021.03.0939005 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  863,98

U 2023 296 05021.03.0939006 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  730,01

U 2023 296 01051.03.0088006 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  3.849,55

U 2023 296 04021.03.0736001 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  4.876,37

U 2023 296 06021.03.1627004 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  3.250,89

U 2023 296 05021.03.0928001 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  875,25

U 2023 296 04021.03.0700003 U.1.03.02.15.014 RTI CNS CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI

6276192D78  202,94

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

2023 296 01051.03.0088006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  1.205,97
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   217,47
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -217,47
2023 296 04011.03.0643003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  1.067,30
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   192,46
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -192,46
2022 641 06011.03.1785005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  924,40
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   166,69
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -166,69
2023 296 04021.03.0736001U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  837,62
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   151,05
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -151,05
2023 296 05021.03.0939006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  616,54
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   111,18
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -111,18
2023 296 06021.03.1627004U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  559,08
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   100,82
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -100,82
2022 641 04021.03.0700003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  280,88
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   50,65
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -50,65
2023 296 05021.03.0939005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  203,44
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   36,69
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -36,69
2023 296 04021.03.0700003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  202,94
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   36,60



2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -36,60
2023 296 05021.03.0928001U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  150,52
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   27,14
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -27,14
2023 296 04021.03.0736001U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  8.680,94
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   1.565,41
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -1.565,41
2022 453 05021.03.0939006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  4.032,85
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   727,24
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -727,24
2022 641 04021.03.0700003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  3.068,00
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   553,25
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -553,25
2023 296 06021.03.1627004U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  2.691,81
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   485,41
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -485,41
2023 296 01051.03.0088006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  2.643,58
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   476,71
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -476,71
2022 452 04011.03.0643003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  2.054,34
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   370,45
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -370,45
2022 641 05021.03.0939006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  1.545,18
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   278,64
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -278,64
2022 641 01051.03.0088006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  1.481,92
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   267,23
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -267,23
2023 296 04011.03.0643003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  1.431,26
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   258,10
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -258,10
2022 641 06011.03.1785005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  1.212,37
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   218,62
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -218,62
2022 452 05021.03.0939005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  781,61
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   140,95
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -140,95
2023 296 05021.03.0928001U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  724,73
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   130,69
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -130,69
2023 296 05021.03.0939005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  660,54
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   119,11
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -119,11
2022 641 05021.03.0939005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  457,67
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   82,53
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -82,53
2022 452 06011.03.1785005U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  249,10
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   44,92
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -44,92
2022 641 04011.03.0643003U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  142,55
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   25,71
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -25,71
2023 296 05021.03.0939006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  113,47
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   20,46
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -20,46
2023 296 04021.03.0736001U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -4.642,19
2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   -837,12
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  837,12
2022 641 06011.03.1794006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  2.454,07



2015 4618 99017.01.2930002U.7.01.01.02.001 COMUNE DI ABBADIA SAN 
SALVATORE

  442,54

2015 1849 90100.01.0660002E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -442,54
2022 641 06011.03.1794006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -390,14
2015 4618 99017.01.2930002U.7.01.01.02.001 COMUNE DI ABBADIA SAN 

SALVATORE
  -70,35

2015 1849 90100.01.0660002E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  70,35
2022 641 06011.03.1794006U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  599,15
2015 1848 30500.99.0455001E.3.05.99.03.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -108,04
2022 452 05021.03.1034002U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  2.686,22
2015 4618 99017.01.2930002U.7.01.01.02.001 COMUNE DI ABBADIA SAN 

SALVATORE
  484,40

2015 1849 90100.01.0660002E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -484,40
2022 641 05021.03.1034002U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  255,49
2015 4618 99017.01.2930002U.7.01.01.02.001 COMUNE DI ABBADIA SAN 

SALVATORE
  46,07

2015 1849 90100.01.0660002E.9.01.01.02.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -46,07
2022 452 05021.03.1034002U.1.03.02.15.014 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  568,83
2015 1848 30500.99.0455001E.3.05.99.03.001 CNS SOCIETA' COOPERATIVA 6276192D78  -102,58

 Il Responsabile del Settore
PETRUCCI ANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


